NOTE.

(466) Ab indictionis initio computato.
(467) Quod ex hoc loco et Reg. Petri *ed.* Gatt
Hist. p. 79, ubi plura de insigni S. Liberatoris
mon. affert.
(468) In antiquioribus tabulis appellatur Laen-

tus, in recentioribus non raro Alentus. *Ang.* nunc.
Lenta.

(469) Nunc *Pretora.* *Ang.*

(470) I. e. cippum terminalem; v. editores Anna-
lium *Al. Di Meo* in præf. tomi III.

scaris, ab ¹³¹⁴ altero Lavinum, ab ¹³¹⁶ alio ripas de Turri, cum ipsa curte ubi ¹³¹⁶ est ecclesia ¹³¹⁷ sancti Benedicti; ab ¹³¹⁸ alio vero fontem de Troia, quomodo descendit in Lavinum. Ecclesia sancti Viti supra flumen Lavinum. Ecclesia sancti Helie in Sclangario, cum pertinentia sua quæ est viginti milium ¹³¹⁹ modiorum. Curtis de Caramanico. Monasterium sancti Comitii juxta rivum Arullum ¹³²⁰, cum multis possessionibus. Ecclesia ¹³²¹ sancti Felicis in pulverio, cum medietate ipsius curtis per fines suos ¹³²², id est ab uno capite monumentum, ab altero prædicta piscaria, ab altero terra sancti Thomæ, ab altero Rosentem, qualiter ¹³²³ mittit in piscariam; quæ omnia Hyselgarda ¹³²⁴ comitissa obtulit beato Benedicto. Ecclesia ¹³²⁵ sancti Calixti; sancti Mammetis, cum tota curte de Iliano; sancti Marci; sancte Marie in Pontiano, cum ¹³²⁶ terræ modiis sexcentis. Insula quæ est intra pomarium et castrum quod ¹³²⁷ dicitur ¹³²⁸ Calcaria, cum ¹³²⁹ terra modiorum circiter 400. Ecclesia sancti Eleutherii et sancti Pauli in pertinentia de Boclanico, loco qui dicitur Rupi, cum terra septingentorum octoginta modiorum. Ecclesia sancti Herasmi in Cerretu plano cum pertinentiis et finibus suis, ac molendinis omnibus que intra ipsos ¹³³⁰ constructa sunt fines, cum ecclesia sancti Salvatoris et sancti Martini. Ecclesia sancti Benedicti et sancte Marie et sancti Comitii et sancti Silvestri in loco qui dicitur ¹³³¹ Orni cum omnibus finibus ac pertinentiis earum. Hanc ¹³³² ecclesiam sancti Silvestri construxit quidam Rainerius, et obtulit eam beato Benedicto cum omnibus pertinentiis suis, intra hos fines: ab uno latere ¹³³³, ipsa benna (471); ab altero, Septem viæ; ab altero, alia benna, quæ se simul conjungunt. Fara Maionis, et fara que dicitur Biana ¹³³⁴ cum finibus et pertinentiis earum ¹³³⁵ (472). Hic ¹³³⁶ Maio fuit consanguineus Poterici præpositi sancti Liberatoris sub prædicto abbate, et obtulit in hoc monasterio eandem faram; quæ continens est insimul pinguem milium octingentorum modiorum terræ. Curtis ¹³³⁷ sancti Calixti cum omnibus suis. Ecclesia sancti Petri in loco qui dicitur Mallianellum ¹³³⁸, cum omnibus pertinentiis ac ¹³³⁹

A finibus suis, id est ¹³⁴⁰ a capite fossatum de Lavite ¹³⁴¹, a pede viam de ipso puteo, ab uno latere bennam, ab altero fluvium de Argelli; quam etiam prædictus Maio hic obtulit. Intra quos ¹³⁴² fines est ecclesia in honore Sancti Mauri, et monasterium sancti Renati quod situm est inter Antonianum et Pizzum Corvarium cum omnibus pertinentiis suis Ecclesia sancti Calixti supra istum Laentum in loco qui dicitur Vallis, cum ¹³⁴³ terra modiorum sex milium sexaginta. Ecclesia sanctæ Mariæ supra faram de Laento, cum ¹³⁴⁴ pertinentia et ¹³⁴⁵ finibus suis, a capite videlicet via, a pede Laentum, ab utroque latere fossatum. Ecclesia sancti Savini in Trevanico ¹³⁴⁶; sancti Clementis in Plombata. Ecclesia sancti Salvii ibidem. Qui videlicet Salvius ex Campania ortus ¹³⁴⁷ hujus monasterii extitit monachus, et tenuit prædictam ecclesiam sancti Clementis in obedientia ¹³⁴⁸, ubi, cum defunctus fuisset, multa ad ¹³⁴⁹ sepulchrum illius mirabilia Deus est operatus. Ecclesia sancte Marie in fluvio Foro ¹³⁵⁰ (473), loco qui dicitur Cannetum, cum ¹³⁵¹ terra modiorum quattuor milium sexaginta. In ipsa aqua ejusdem ¹³⁵² Fori molendina quattuor. Ecclesia ¹³⁵³ sancti Petri in Jolliano ¹³⁵⁴, cum ¹³⁵⁵ mille quadringentis modiis terræ. Monasterium sancti Severini. Ecclesia sancti ¹³⁵⁶ Menne in pertinentia de ¹³⁵⁷ Ripe; sancti Andree in colle de Albe ¹³⁵⁸; sancti Petri in loco, qui dicitur Ari. Curtis quæ vocatur Fenestre. Ecclesia sancti Angeli ante civitatem Ortonam, cum ¹³⁵⁹ modiis terræ octingentis. Castellum de Ungo cum tota pertinentia sua, et intra ipsam pertinentiam, Grosse, et medietas de civitate Tazze, cum tota pertinentia de Rapini et ¹³⁶⁰ Comino. Ecclesia sanctæ Crucis in pertinentia de ¹³⁶¹ Roma, cum mille quingentis terræ modiis, et medietate ipsius castri de Casale ¹³⁶² cum pertinentiis suis. Monasterium ¹³⁶³ sancti Pancratii cum tota pertinentia sua. Castellum de Prata, et Gessi ¹³⁶⁴, et Civitella, et vallis sancti Martini, cum omnibus pertinentiis eorum. Ecclesia sancti Petri in civitate Teatina Veteri ¹³⁶⁵, et ibidem juxta ecclesiam sancti Pauli. Ecclesia sanctæ Teclæ intra eandem civitatem novam, cum ipsa porta quæ respicit ad orientem, quæ hactenus

VARIE LECTIONES.

¹³¹⁴ de ed. 4. ¹³¹⁵ de altero r. ed. 4. ¹³¹⁶ ibi 2. ¹³¹⁷ e. ipsius curtis per fines suos sancti Calixti etc. 4. ¹³¹⁸ de altero v. ed. ¹³¹⁹ milia 1b. ed. ¹³²⁰ Arulum 2. ¹³²¹ ecclesiam ed. ¹³²² suas. S. Calixti 1b. ¹³²³ quomodo ed. ¹³²⁴ Yselg. ed. ¹³²⁵ ecclesiam ed. ¹³²⁶ c. t. m. s. desunt. 1b. 4. ¹³²⁷ qui 1b. ¹³²⁸ vocatur 4. ¹³²⁹ c. t. m. c. q. desunt 1b. 4. ¹³³⁰ ipsas 1b. i. f. c. s. 1b. ed. 4. ¹³³¹ d. in O. ed. ¹³³² Hanc conjungunt desunt 1b. ¹³³³ l. finisi. ed. ¹³³⁴ uiana 1b. ¹³³⁵ suis 1b. ¹³³⁶ Hic — terræ desunt 1b. ¹³³⁷ Curte (corr. Curtis) 1b. Curte ed. ¹³³⁸ Mallianellum 3. ¹³³⁹ et 1b. ¹³⁴⁰ id est — obtulit desunt 1b. ¹³⁴¹ della vita ed. ¹³⁴² quas 1b. ¹³⁴³ c. t. m. 6060 desunt 1b. ¹³⁴⁴ cum — Ecclesia desunt 1b. ¹³⁴⁵ p. sua, a ed. ¹³⁴⁶ T. S. Salvii et S. Clementis in Plombata. S. Marie 1b. Tr. et ed. ¹³⁴⁷ natus ed. ¹³⁴⁸ obedientiam ed. ¹³⁴⁹ m. mir. D. ad s. i. e. o. ed. ¹³⁵⁰ Fauro 1b. ¹³⁵¹ cum — ecclesia desunt 1b. ¹³⁵² a. de eodem Foro ed. ¹³⁵³ Ecclesiam ed. ¹³⁵⁴ Jolliano 1b. 2. ¹³⁵⁵ c. m. q. m. t. desunt 1b. ed. ¹³⁵⁶ S. 1b. sanctæ ed. ¹³⁵⁷ deest 4. ¹³⁵⁸ Alde 1b. Alve ed. ¹³⁵⁹ c. m. t. o. desunt 1b. ¹³⁶⁰ et de cominu 1b. ¹³⁶¹ de ipsa R. 1b. ed. ¹³⁶² Casule 1b. ¹³⁶³ M. s. P. c. t. p. s. desunt 4. ¹³⁶⁴ reliqua hujus cap. desunt 1, ut et pars sequentis, quam tamen et signo et primo sententia verbo positus querere jubemur, ut excidisse folium vel cartulam appareat. ¹³⁶⁵ vetere ed.

NOTÆ.

(471) l. e. piscina.

(472) Vide cap. 34, supra,

(473) A monte Majella defluit.

porta monastica ¹²⁶⁶ vulgo vocatur. Ecclesia sancti A Theoderi, et ecclesia sancti Salvatoris intra civitatem Aternam (474), cum medietate de ipso portu, quem supradicta Hyselgarda ¹²⁶⁷ comitissa obtulit beato ¹²⁶⁸ Benedicto.

In comitatu vero Pennense est ¹²⁶⁹ ecclesia sancti Felicis in Stabulo; campus de Gale; monasterium sancti Benedicti in Lauriano, et sanctæ Scholasticæ juxta fluvium qui dicitur Tabe (475) cum integra curte de Moscufo ¹²⁷⁰, et curte de Gemberuti; et ecclesia sancti Angeli in Galbanico ¹²⁷¹, cum integra ipsa curte, et cum medietate de castro Laureto, ab ipsa videlicet pila quæ in ejusdem castelli medio sita est, quomodo descendit in fossatum ¹²⁷² de Rosicelle ¹²⁷³, cum ecclesia quæ ibi constructa est in honore sancti Felicis, et usque trivium quod est super Sanctum Felicem, et sicut pergit per ipsam vallem in fossatum de Doreniano, et sicut ipsum fossatum descendit in flumen Tabe, et qualiter per ipsum flumen ascendit usque ad Paternum, ubi est ecclesia in honore sanctæ Mariæ, et sicut recte ascendit in ipso fonte de Laureto, et sic venit ad prædictam pilam: intra quos fines nulli omnino aliquid pertinet, nisi tantum monasterio Casinensi. In Colle alto sex petiæ de terra ¹²⁷⁴ permaximæ. Medietas villæ de Laverano. Medietas de Podio (479) Pollecanti. Curtis ¹²⁷⁵ de Colle alto. Tertia pars de castello ¹²⁷⁶ Cese. Medietas castrum de colle Maio. Ecclesia sancti C Martini in Genestrula cum tota curte. Ecclesia in Salaiano ¹²⁷⁷ cum mille septingentis modis terræ. Quarta pars de civitate Quana. Medietas curtis de Viculo. Curtis de Carpeneto, cum montanis et planitiis magnis. In Pertinentia de Civitella ¹²⁷⁸, tria milia modiorum terræ. Monasterium sancti petri in Castroniano, cum ecclesia sanctæ Cecilie et cum omnibus pertinentiis suis; et plurima alia quæ hic scribere supersedimus. Quæ videlicet omnia usque ad id tempus abbates hujus loci sive ad jus proprium retinebant, sive ad ¹²⁷⁹ censum aliis libellario nomine nonnullis concesserant.

ANGELARIUS ¹²⁸⁰ abbas a beato Benedicto vicesimus sedit annis 6. Hic ut ¹²⁸¹ supra jam diximus (c. 44), de præpositura hujus monasterii apud Teanum abbas effectus, post ¹²⁸² biennium (*an.* 886) (477) cœpit paulatim restaurare monasterium domini Salvatoris quod a Saracenis incensum superius diximus ¹²⁸³. Fuit ¹²⁸⁴ autem temporibus Aionis ¹²⁸⁵ principis Beneventani, et Stephani quinti papæ, et successoris ejus Formosi. Quem (478) videlicet Formoso, Stephanus papa qui ei successerat de sepulcro suo extrahi abicique mandavit; cunctasque ipsius ordinationes irritas esse statuit, pro (479) eo scilicet quod cum Ostiensis episcopus esset, contra canonum sanctorum ¹²⁸⁶ decreta apostolicam sedem usurpaverat ¹²⁸⁷.

46. Sub ¹²⁸⁸ hoc abbate ablata est in hoc monasterio terra illa quæ nuncupatur Brezze ¹²⁸⁹ prope Capuam, quod est pratium magnum et silva, a quodam Castulo, ejusdem loci habitatore. Hermefrid ¹²⁹⁰ quoque civis Asculanus vir dives, subdiaconus officio, obtulit se ipsum per capillos capitis sui præposito nostro ¹²⁹¹ nomine Wamelfrid ¹²⁹², cum omnibus nino mobilibus et immobilibus suis de partibus illis. Quidam etiam Ingius nomine de Benevento expeditionem Rome facturus, obtulit huic sancto cenobio de ¹²⁹³ rebus suis curtes tres, unam in ¹²⁹⁴ loco qui dicitur Turri, aliam in ¹²⁹⁵ loco qui dicitur Murece, aliam vero in loco qui ¹²⁹⁶ vocatur Mattici, cum universis finibus ac pertinentiis illarum. Sed et ¹²⁹⁷ Walamir quidam ejusdem civitatis indigena se ipsum in hoc loco ad monachatum tradens, obtulit in ecclesia sancti Benedicti Benevento quæ ¹²⁹⁸ dicitur ¹²⁹⁹ Ad xenodochium, cella hujus cenobii, curtem unam magnam in finibus de Ariano (480), loco qui dicitur Tricium, cum omnibus ex integro pertinentiis ¹³⁰⁰ curtis ipsius. Eodem ¹³⁰¹ tempore Athanasius ¹³⁰² Neapolitanus episcopus manifestavit se monasterio huic de obedientia nostra in Casa Gentiana, ut nullam ibi potestatem neque ipse neque successores sui ulterius ¹³⁰³ habeant, vel licentiam in ea ali-

VARIE LECTIONES.

¹²⁶⁶ monastica 4. ¹²⁶⁷ Yselgarda ed. ¹²⁶⁸ sancto ed. ¹²⁶⁹ add. 4. ¹²⁷⁰ Moscufo 2. ¹²⁷¹ Galvanico 2. ¹²⁷² fossato ed. ¹²⁷³ Rosiale 3. Rosicelle 4. ¹²⁷⁴ terre ed. ¹²⁷⁵ Curte ed. ¹²⁷⁶ cartello Casa ed. ¹²⁷⁷ Saiano 3. ¹²⁷⁸ Civitate 3. ¹²⁷⁹ s. lib. n. ad c. nonnullis conc. ed. ¹²⁸⁰ hinc 1. pergit ¹²⁸¹ ut — effectus *desunt* 1. ¹²⁸² p. b. add. 1b. ¹²⁸³ Hinc 1. pergebat: Sed occulto Dei judicio monasterium quo in Teano fratres degere cœperant non multo post igne exustum est; ubi videlicet *quibus deletis sequentia ad cap. 48. amandavit, cetera de hoc abbate in marg. non uno tempore addidit.* ¹²⁸⁴ Fuit etc. add. 1b, sed in fine hujus abbatis. ¹²⁸⁵ t. supradicti Stephani papæ, et 1b. ¹²⁸⁶ c. sanctorum can. 1b. c. sacrorum can. ed. ¹²⁸⁷ invaserat 1b. ed. cujus videlicet corpus dum huic illucque crebrius jactaretur, etiam sanguis de eo fluxit. — Ragemprandus add. 1c. ¹²⁸⁸ Sub. — monaste *abscessa* 1b. *Totum fere caput omisit* 1. ¹²⁸⁹ Brizze 1b. (?) Preze 4. ¹²⁹⁰ Hermefrid 3. ¹²⁹¹ suo 4. ¹²⁹² Walmelfrid 2. Gualmelfrid 3, Guamelfrid 4. ¹²⁹³ c. res suas, id est curtem, u. 1b. ed. ¹²⁹⁴ de 1b. ed. ¹²⁹⁵ de 1b. ed. a. vero in 4. ¹²⁹⁶ q. v. add. 4. ¹²⁹⁷ et — Gaitrudæ *desunt* 1. v. *supra*. p 612. n. t. ¹²⁹⁸ ubi ed. ¹²⁹⁹ deest 4. ¹³⁰⁰ r. i. c. i. ed. ¹³⁰¹ p. Huic — pertinentibus. Eodem — rediret. ed. *inverso ordine.* ¹³⁰² Anathasius 3. ¹³⁰³ add. 4.

NOTE.

(474) Pescara.
(475) Tavo, Salinum inffit.
(476) Podium est collis, Ital. *poggio*, Gall. *puy*.
(477) Ex Erch. c. 61.
(478) E Chron. S. Bened. SS. III, p. 204. Sed ante Formosi pontificatum Ragemprandus ei suc-

cessit.

(479) Hoc de suo noster inseruit, minus recte; cum Portuensis episcopus fuerit.

(480) Non multum distat a Benevento, versus Orientem.

quem ordinandi, vel conditionem ponendi; sed sicut A antiquitus nobis pertinuit, ita deinceps in nostram ¹⁴⁰⁴ ex integro potestatem et ordinationem rediret. Huic abbati Adelmarius quidam Capuanus vendidit integram curtem suam in loco Angleua prope ecclesiam Sancti Vincentii nobis pertinentem, cum campis et silvis et pratis et terris omnibus ad ipsam curtem pertinentibus. Per idem tempus Laurentius diaconus et monachus noster, præpositus monasterii sanctæ Mariæ de Cingla ¹⁴⁰⁵, fecit concambium cum quodam Landoario Capuano de quibusdam terris in Calvo (481) et Calinulo, cum licentia scilicet ¹⁴⁰⁶ et consensu præfati abbatis Angelarii ¹⁴⁰⁶ et Radelchisæ ¹⁴⁰⁷ abbatissæ. Idem quoque fecit et Johannes sacerdos et monachus, ac præpositus præfati monasterii Cinglensis ¹⁴⁰⁸ de quibusdam aliis B terris eidem Landoario, per licentiam nichilominus et consensum abbatis ¹⁴⁰⁹ ejusdem, et abbatissæ Gairudæ.

Defuncto ¹⁴¹⁰ interea Teanensi episcopo prædictus abbas in eadem civitate a clero et populo electus et ordinatus est; ubi etiam et defunctus est et sepultus, die ¹⁴¹¹ Nonarum Decembrium (482).

RAGEMFRANDUS primo et vicesimo loco in ¹⁴¹² præfato Teanensi monasterio abbas electus (an. 889), sedit annis 9, mensibus ¹⁴¹³ 10. Qui videlicet ¹⁴¹⁴ Johannem papam nonum, ut sibi more prædecessorum suorum privilegium faceret petiit et accepit (an. 889. *Mart.*) (483).

47. Hoc ¹⁴¹⁵ (484) præside Adelgarius quidam nobilis de ¹⁴¹⁶ Teano obtulit beato Benedicto ¹⁴¹⁷ cum oblationibus Herchempertum filium suum, docilis utique ¹⁴¹⁸ ingenii puerum. [*Erch.* 61, 69, 65, 66.] Quo tempore Grecis ac ¹⁴¹⁹ Neapolitanis Capuam obsidentibus (an. 886), idem Herchempertus cum aliis septem fratribus a Teano Capuam tendens, juxta Anglenam ¹⁴²⁰ omnes a Grecis exequitati pariter ¹⁴²¹ atque expoliati sunt, et eorum ¹⁴²² famuli capti; et famulis quidem argento redemptis,

et equis ¹⁴²³ quinque solummodo recollectis: ipse solus sicut idem de se refert cum magistro suo pedes remansit, sicque civitatem intravit. Post hæc cum Atenulfus ¹⁴²⁴ gastaldatum adeptus omnia que juris nostri monasterii in ¹⁴²⁵ terra Capuana erant fratribus abstulisset (an. 887, *Jan.*), præfatus Herchempertus ¹⁴²⁶ Romam hac de re ad ¹⁴²⁷ Stephanum papam transmissus est; a quo videlicet et apostolicam benedictionem fratribus detulit, et privilegium ¹⁴²⁸ cænobio obtinuit, et prædicto ¹⁴²⁹ Atenulfo commonitorias litteras ut universa quæ abstulerat ¹⁴³⁰ protinus redderet, nisi excommunicationis vellet subire sententiam attulit. Quas ille suscipiens paruit ¹⁴³¹, et omnia quæ nobis abstulerat ex integro restitui jussit. Hic etiam Atenulfus eidem pape Stephano jam dudum * suggesserat ut si ei contra Saracenos Gariliani ¹⁴³² degentes ferret auxilium, ipse et Cajetanos ¹⁴³³ omnes quos nuper ceperat redderet, et fidelitatem ¹⁴³⁴ ei firmissimam faceret; sed ¹⁴³⁵ quia papa nequivit implere quod ille petiverat ¹⁴³⁶, neque ipse quoque fecit quod pape mandaverat. Theophilactus etiam ¹⁴³⁷ stratigo hisdem ¹⁴³⁸ diebus a Bari Teanum cum exercitu veniens, eosdem Saracenos nisus est aggredi: sed nil præsumens ad propria repedavit.

* Per Maionem abbatem sancti Vicentii *add.* 2.

Hic ¹⁴³⁹ abbas concessit Agelrudæ augustæ quæ fuit mater Lamberti regis, libellario more diebus tantum vitæ ipsius duas cellas hujus monasterii cum omnibus rebus suis in finibus Lombardiæ; unam in loco qui dicitur Laude (485), et alteram in Persiceta (486): unde per singulos annos mittebat illi eadem augusta census gratia tres libras argenti, Fecit etiam libellum Gofrido cuidam Marsicano de ecclesia ¹⁴⁴⁰ Sancti Gregorii in Serviliano ¹⁴⁴¹ cum servis ancillis et omnibus pertinentiis ¹⁴⁴² ejus in eodem comitatu Marsorum; pro quo annualiter recipiebat census tritici modios ¹⁴⁴³ 15 totidemque de vino, et pisces centum in mense Octobri. Per

VARIE LECTIONES.

¹⁴⁰⁴ nostra e. i. potestate et ordinatione *ed.* ¹⁴⁰⁵ Cingula 3. ¹⁴⁰⁶ s. et *desunt ed.* ¹⁴⁰⁷ Radelchisæ 3. ¹⁴⁰⁸ m. de Cingla *ed.* ¹⁴⁰⁹ c. ejusd. a. Angelarii et *ed.* ¹⁴¹⁰ Prædictus autem abbas non multipost defuncto T. e. ibidem episcopus factus est. ubi 1^b. P. a. a. n. m. d. his diebus ep. ecclesiæ Teanensis, in eadem *ed.* ¹⁴¹¹ s. Nonis Decembris 1^b. *ed.* ¹⁴¹² l. abbas el. in eodem m. T. 1. *ed.* ¹⁴¹³ m. 10. *add.* 1^b. ¹⁴¹⁴ Q. tamen I. 1. Q. v. abbas I. *ed.* ¹⁴¹⁵ Sub his diebus A. etc. usque ad finem cap. *add.* 1^b. *omisit* 1^b. ¹⁴¹⁶ de T. *deest* 1^b. 2. ¹⁴¹⁷ B. apud Teanum c. 1^b. *ed.* ¹⁴¹⁸ *add.* 4. ¹⁴¹⁹ cam 1^b. ¹⁴²⁰ *deest* 4. ¹⁴²¹ e. et exp. p. s. 1^b. *ed.* ¹⁴²² et f. e. c. 1^b. *ed.* ¹⁴²³ et q. e. rec. 1^b. 2. ¹⁴²⁴ Atenulfus 1^b. 2. ¹⁴²⁵ m. erant in t. C. 1^b. *ed.* ¹⁴²⁶ ad Angelario abbate *add.* 1^b. ¹⁴²⁷ ad venerabilem p. S. t. et ap. 1^b. *ed.* ¹⁴²⁸ p. sancto c. 1^b. *ed.* ¹⁴²⁹ et supradicto gastaldeo c. 1^b. 2. ¹⁴³⁰ stulerat p. r. n. e. *abscesa* 1^b. ¹⁴³¹ paruit — jussit *abscesa* 1^b. ¹⁴³² Gariliano residentes 1^b. *ed.* ¹⁴³³ Gaiet. *ed.* ¹⁴³⁴ et ei f. 1^b. *ed.* ¹⁴³⁵ sed — mandaverat *abscesa* 1^b. ¹⁴³⁶ petierat *ed.* ¹⁴³⁷ quoque 1^b. ¹⁴³⁸ hisdem — repedavit *abscesa* 1^b. ¹⁴³⁹ hæc in marg. *addit* 1^b. et post remansit p. 615. l. 8. *collocat.* ¹⁴⁴⁰ de Sancto Gregorio 1^b. *ed.* ¹⁴⁴¹ reliqua *abscesa* sunt 1^b. *sed tot verba ibi scripta fuisse non possunt.* ¹⁴⁴² o. omnino rebus ac p. *ed.* ¹⁴⁴³ modia 15 et 15 modia de 2.

NOTÆ.

(481) Calvi.
(482) *Non. Dec. ob. Angelarius sacerdos et abbas hujus loci.* Cod. Cas. 47.

(483) Exstat in Reg. Petri Diac. n. 5. *Scriptum per manum Leonis scriniarii s. R. e. in mense Martii indict. II. ANO.*

(484) Imo Berthario. Et sub Angelario abbate, cui

dum præpositus esset, oblatum esse videtur, hæc noster Primo scripsit. Sed cum incendium quoque monasterii sub Angelario retulisset, hoc corrigens Herchempertum simul loco suo movit.

(485) *Lodi.*

(486) V. cap. 54. et VI, 18.

hos dies Sichelfrid quidam Capuanus (487) reddidit A huic monasterio inohitam (488) curtem de Patenaria 1444, quam avus ipsius 1445 a Bassacio abbate per convenientiæ scriptum receperat.

48. Jam 1448 septimus abbatibus hujus annorum circulusolvebatur (an. 896), cum incomprehensibili Dei judicio monasterium quo in Teano fratres degere cœperant, ab igne crematum est 1447; ubi etiam et regula quam beatus Benedictus manu sua scripserat 1448, nec non et sacci in quibus 1449 eidem patri sanctissimo cœlitus escæ delatæ sunt: insuper et plurima 1450 cœnobii munimina atque præcepta a singulis imperatoribus, ducibus 1451, atque principibus eidem monasterio collata, pariter 1452 incensa sunt. Inter quæ etiam præcepta 1453 de Casa Gentiana simul sunt ab igne consumpta (489). Namque temporibus Johannis abbatis, qui tertius 1464 ab isto fuit, cum die quadam antea eundem venerabilissimam patrem 1465 ortum fuisset inter fratres colloquium, a quibus principibus prædicta Casa Gentiana huic monasterio concessa fuisset, quidam Malo presbyter atque grammaticus, homo senex et verax 1466, hoc exinde se nosse certo certius affirmabat: Aiebat namque 1467: *Sicut recolō, inquit, me legisse in tribus præceptis donationum quæ fuerunt in scrinio domni Angelarii abbatis: in primis Gisulfus dux concessit 1468 in monasterio sancti Benedicti territorium Gentianæ; postea vero Arichis princeps concessit 1469 in hoc eodem monasterio partes majores ibidem in Gentiana. Iterumque Grimoaldus 1470 filius ejus 1471 concessit sanoto Benedicto omnia domnicalia sua 1472 cum servis et ancillis, in eodem loco Casæ Gentianæ; et cellam sancti Agapiti, et multa 1473 alia quæ nunc non recordor. Simul etiam in eisdem præceptis continebatur donatio eorundem 1474*

principium de portu Trajectensi, et Vulturvensi: non et de piscaria Lesinensi. Hæc, inquit, omnia ego legi, et in aliis cartis 1475 renovari ex jussione ejusdem abbatis Angelarii. De supradicto itaque incendio Teanensis monasterii, quidquid a fratribus de thesauro ecclesiæ potuit quomodolibet eripi, in episcopo ejusdem civitatis repositum est. Unde 1476 postmodum non parva ejusdem thesauri pars fertur in ipsa ecclesia remansisse. Obiit 1477 autem supradictus abbas 8 Idus Novembris.

49. Circa 1478 (490) hæc tempora (an. 899, Nov. 6.) Symbaticus 1479 patricius veniens a Constantinopoli obsedit 1478 Beneventum per tres 1477 circiter menses, cepitque illam 15 Kal. Novembris (Oct. 18), anno Domini 891. Completis 1478 a Zottone primo duce Beneventi trecentis et triginta annis; per cujus videlicet temporis spatium Langobardorum tam duces quam principes eandem civitatem tenuerant. Hic 1478 Symbaticus cum esset imperialis protospatharius et stratigo Macedoniæ 1474, Traciæ, Cephalonis atque Langobardiæ, entilma fecit (an. 892. Jun.) prædicto abbati de monasterio sanctæ Sophiæ de Benevento, et sancte Mariæ de Cingla, et sancte Mariæ de Plumbariola 1475, terribiliter ex parte imperatore præcipiens, ne quis esset qui in causis a possessionibus prædictorum cœnobiorum Casinensi cœnobio pertinentium 1476 aliquam aliquo modo molestiam seu violentiam inferre presumeret. Quod si aliquis in eis delinqueret, iram imperatoriam pro certo se experturum sciret. Post hunc 1477 Symbaticum, dominatus est Beneventi Georgius patricius (an. 892) (491). Qui cum annis tribus et novem mensibus eam 1478 tenuisset (492), veniens Guido 1479 dux 1480 et marchio, expulit inde Grecos (an. 895, Aug.), et præfuit ibi annis ferme 1481 duobus;